

## **COMUNICATO STAMPA**

**SOCIETA' ACQUE POTABILI S.P.A.: il Consiglio d'Amministrazione approva i risultati al 30 giugno 2008.**

**Ricavi consolidati pari a 35,5 milioni di Euro (+12,7% vs 31,5 mln di Euro del 30/6/2007), margine operativo lordo di 5,3 milioni di Euro (vs 9,4 mln di Euro del 30/6/2007).**

Il Gruppo Acque Potabili al 30/6/2008 ha registrato ricavi totali pari a 35,5 milioni di Euro, in aumento del 12,7% rispetto ai 31,5 milioni di Euro raggiunti nello stesso periodo dell'anno precedente.

Al 30 giugno 2008 il gruppo ha venduto 46,6 milioni di metri cubi di acqua con un aumento del 14,5% rispetto ai 40,7 milioni di metri cubi del primo semestre 2007 mentre i clienti acqua hanno registrato un incremento del 27,1% passando da 260.877 unità al 30 giugno 2007 a 331.701 unità al 30 giugno 2008 per effetto dell'avvio della gestione dell'ambito di Palermo da parte della controllata Acque Potabili Siciliane S.p.A..

A livello di marginalità, il margine operativo lordo passa dai 9,4 milioni di Euro realizzati al 30/6/2007 ai 5,3 milioni di Euro registrati al 30/6/2008, mentre il risultato operativo passa da positivi 3,2 milioni di Euro al 30/6/2007 a negativi 1,9 milioni di Euro al 30/6/2008 anche per effetto dell'accantonamento di circa 1,1 milioni di euro al *fondo rischi* relativo ad Acque Potabili Siciliane, iscritto al fine di evidenziare i potenziali effetti negativi che l'ipotesi di definizione degli accordi AATO-AMAP in corso di discussione potrebbe comportare per la Società. Il risultato netto del Gruppo al 30 giugno 2008 risulta negativo di 687 mila Euro rispetto all'utile pari a 83 mila Euro registrato nello stesso periodo dell'esercizio precedente.

Tali risultati risentono di un contesto normativo in cui perdura l'assenza di un provvedimento di adeguamento tariffario CIPE e, parallelamente, del progressivo incremento dei costi delle materie prime - in particolare dell'acqua all'ingrosso, dell'energia elettrica - e dei costi di start up di Acque Potabili Siciliane S.p.A..

I benefici derivanti dalla sottoscrizione dell'accordo con l'ATO 3 (Ambito Territoriale Ottimale) di Torino da parte della capogruppo Acque Potabili S.p.A. si manifesteranno nel secondo semestre del 2008.

Gli investimenti al 30 giugno 2008 sono pari a 6,2 milioni di Euro mentre al 30 giugno 2007 si erano attestati a 5,7 milioni di Euro.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 30 giugno 2008 è negativa per 47,6 milioni di Euro rispetto ai -37 milioni di Euro del 31/12/2007 ma in sensibile miglioramento rispetto ai 71 milioni di Euro del 30/6/2007.

Nell'ottica di superare il blocco tariffario CIPE, il Gruppo, nel corso del primo semestre del 2008, ha definito accordi con le Autorità d'Ambito dell'ATO genovese, astigiano, cuneese, alessandrino, spezzino e torinese, che consentiranno nel secondo semestre 2008 di gestire circa il 40% delle gestioni a tariffa d'ambito assicurando il raggiungimento di un equilibrio economico e finanziario attraverso l'evoluzione della tariffa in base alla pianificazione degli investimenti da realizzare.

Per quanto riguarda la controllata Acque Potabili Siciliane, si rende noto che al 30 giugno 2008 i Comuni gestiti da Acque Potabili Siciliane sono 31 per circa 191 mila abitanti serviti.

A livello prospettico, la società prevede che, entro la fine dell'esercizio 2008, i metri cubi di acqua venduta dovrebbero raggiungere i 98,4 milioni di metri cubi, comprensivi dell'apporto di Acque Potabili Siciliane, e il numero dei Clienti serviti intorno a 350.000.

# Acque Potabili gruppo

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Flavio Grozio dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa societaria contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contact: Barabino & Partners

Roberto Stasio

e-mail: [r.stasio@barabino.it](mailto:r.stasio@barabino.it)

Donata Astengo

e-mail: [d.astengo@barabino.it](mailto:d.astengo@barabino.it)

Tel. 010.272.50.48

Investor Relator

Francesco Sava

e-mail: [francesco.sava@apotabili.it](mailto:francesco.sava@apotabili.it)

Flavio Grozio

e-mail: [flavio.grozio@apotabili.it](mailto:flavio.grozio@apotabili.it)

Tel.: 011.55941

*Il comunicato stampa è disponibile sul sito aziendale [www.acquepotabilispa.it](http://www.acquepotabilispa.it)*

*Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito [www.barabino.it](http://www.barabino.it) dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale".*

*Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.*

Torino, 28 agosto 2008

## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Esercizio 2007 migliaia di euro		1° semestre 2007 migliaia di euro	1° semestre 2008 migliaia di euro	Varia- zioni migliaia di euro
57.215	Ricavi della gestione caratteristica	26.817	29.153	2.336
7.895	Altri ricavi e proventi	4.706	6.355	1.649
- 38.858	Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	(16.399)	(23.361)	(6.962)
- 11.399	Lavoro e oneri relativi	(5.687)	(6.811)	(1.124)
<b>14.853</b>	<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>9.437</b>	<b>5.336</b>	<b>(4.101)</b>
- 12.306	Ammortamenti e svalutazioni	(6.212)	(6.308)	(96)
	Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	-	96	96
	- Accantonamento rischi e oneri	-	(1.110)	(1.110)
<b>2.547</b>	<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>3.225</b>	<b>(1.986)</b>	<b>(5.211)</b>
-4.412	Proventi/ (oneri) finanziari	(2.211)	(1.247)	964
<b>-1.865</b>	<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>1.014</b>	<b>(3.233)</b>	<b>(4.247)</b>
934	Imposte sul reddito	(931)	2.546	3.477
<b>-931</b>	<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>83</b>	<b>(687)</b>	<b>(770)</b>

## SITUAZIONE PATRIMONIALE RICLASSIFICATA

30 Giugno 2007 migliaia di euro		31 Dicembre 2007 migliaia di euro	30 Giugno 2008 migliaia di euro	Varia- zioni Migliaia di euro
134.007	Immobilizzazioni materiali	135.283	134.645	-638
17.956	Immobilizzazioni immateriali	18.272	18.382	110
1.422	Partecipazioni e titoli	1.422	1.318	-104
-	Crediti finanziari e titoli strumentali all'attività operativa	841	577	-264
<b>153.385</b>	<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>155.818</b>	<b>154.922</b>	<b>-896</b>
819	Rimanenze	819	886	67
99.172	Altre attività di esercizio	93.656	105.967	12.311
- 71.540	Passività di esercizio	(71.746)	(76.932)	-5.186
- 12.977	Fondi per rischi e oneri	(9.919)	(6.552)	3.367
<b>15.474</b>	<b>Capitale di esercizio netto</b>	<b>12.810</b>	<b>23.369</b>	<b>10.559</b>
-	<b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>(4.106)</b>	<b>(3.789)</b>	<b>317</b>
<b>164.329</b>	<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>164.522</b>	<b>174.502</b>	<b>9.980</b>
<b>93.313</b>	<b>Patrimonio netto</b>	<b>127.504</b>	<b>126.817</b>	<b>-687</b>
58.931	Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	26.003	24.733	-1.270
12.085	Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	11.015	22.952	11.937
<b>71.016</b>	<b>Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette)</b>	<b>37.018</b>	<b>47.685</b>	<b>10.667</b>
<b>164.329</b>	<b>COPERTURE</b>	<b>164.522</b>	<b>174.502</b>	<b>9.980</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Valori in k/Euro)

	31 dicembre 2007	30 giugno 2008	30 giugno 2007
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVA</b>			
Utile (perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo	(931)	(687)	83
<i>Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita) dell'esercizio al flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività operativa:</i>			
Utile (perdita) del periodo di pertinenza dei Terzi	0	0	0
Ammortamenti di attività materiali ed immateriali	11.454	5.843	5.660
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti, partecipazioni incluse	852	465	552
Variazione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	(2.644)	(4.504)	434
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	0	(96)	0
Accantonamento al fondo TFR e altri fondi relativi al personale	302	102	211
Utilizzo del fondo TFR e altri fondi relativi al personale	(293)	(272)	(194)
Altre variazioni del fondo TFR e altri fondi relativi al personale	(759)	(147)	(343)
Variazione Fondo Rischi e oneri	(114)	1.137	(134)
Variazione rimanenze di magazzino	(34)	(66)	(34)
Variazione dei crediti commerciali e crediti vari correnti	(9.466)	(12.498)	(13.834)
di cui verso parti correlate	304	81	(527)
Variazione dei debiti commerciali e debiti vari correnti	6.367	3.924	5.879
di cui verso parti correlate	2.969	(2.773)	6.961
Variazione netta di altre attività e passività	(196)	1.246	79
Dividendi incassati	97	104	97
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>4.635a</b>	<b>(5.448)a</b>	<b>(1.544)a</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>			
Investimenti in attività materiali	(14.257)	(6.064)	(5.766)
Investimenti in attività immateriali	(466)	(213)	(12)
Disinvestimenti di attività materiali ed immateriali	1.749	1.058	190
Variazioni dei titoli diversi dalle partecipazioni	0	0	0
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (esclusi i risconti attivi di natura finanziaria)	110	264	(94)
di cui verso parti correlate	(6)	(3)	(3)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e collegate	0	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie possedute per la negoziazione	0	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità cedute	0	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	0	0	0

# Acque Potabili gruppo

<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>(12.864)b</b>	<b>(4.956)b</b>	<b>(5.682)b</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIA</b>			
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	2.927	6.670	3.840
Accensione dei debiti finanziari a medio-lungo termine	0	0	0
Rimborsi dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(36.977)	(504)	(4.684)
Altre variazioni dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(930)	(766)	9
Acquisto/vendita di azioni proprie	1.629	0	2.214
Corrispettivo incassato per l'esercizio di stock option	0	0	0
Aumenti/rimborsi di capitale	1.075	0	0
Altre variazioni del patrimonio netto	34.715		0
Dividendi corrisposti a terzi	0	0	0
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>	<b>2.439c</b>	<b>5.400c</b>	<b>1.379c</b>
<b>FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO</b>	<b>(5.790)d</b>	<b>(5.004)d</b>	<b>(5.848)d</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>15.597e</b>	<b>9.807e</b>	<b>15.597e</b>
Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità	0f	0f	0f
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>9.807f</b>	<b>4.803f</b>	<b>9.749g=d+e+f</b>
DISPONIBILITA' LIQUIDE, TITOLI E CREDITI FINANZIARI	10.648	5.380	10.794
DEBITI FINANZIARI CORRENTI E NON CORRENTI	<u>(47.666)</u>	<u>(53.065)</u>	<u>(81.810)</u>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b><u>(37.018)</u></b>	<b><u>(47.685)</u></b>	<b><u>(71.016)</u></b>